[image: image1.wmf]
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

ГОРОДА ЮЖНО - САХАЛИНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

№ 67
от  25 ноября 2015 года

  г. Южно - Сахалинск

О мерах по повышению готовности              Южно-Сахалинского звена территориальной подсистемы РСЧС в дни празднования Нового 2016 года и Рождества Христова

Во исполнение поручения Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.О. Рогозина от 22.09.2015 № РД-П4-6456 и в целях повышения готовности                   Южно-Сахалинского звена Сахалинской территориальной подсистемы РСЧС к оперативному реагированию на возможные чрезвычайные ситуации в дни празднования Нового 2015 года и Рождества Христова, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной          безопасности города

РЕШИЛА:

1. Основные усилия сосредоточить на проведении превентивных мероприятий, предотвращающих возникновение чрезвычайных ситуаций и обеспечении пожарной безопасности, а также приведении в готовность сил и средств к действиям по ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций.
2. Начальникам Департаментов, Управлений, отделов администрации города, руководителям  предприятий и организаций:
2.1. Утвердить график круглосуточного дежурства руководящего состава в период                                с 09.00 29 декабря 2015 года до 09.00 11 января 2016 года. Список руководящего состава, осуществляющего круглосуточное дежурство, с указанием номеров телефонов (рабочий, домашний) предоставить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

Срок: до 15.12.2015
2.2. Взять на особый контроль в праздничные и выходные дни работу объектов тепло-, энерго- и водоснабжения.
Срок: в течении зимнего периода
2.3. Определить и при необходимости усилить состав дежурных сил и средств, проверить их оснащение и готовность к решению внезапно возникающих задач по предназначению и ликвидации возможных последствий ЧС. Сведения о составе дежурных сил и средств предоставить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
Срок: до 15.12.2015
2.4. Обеспечить готовность аварийного энергоснабжения (ДЭС) на объектах жизнеобеспечения.
Срок: до 15.12.2015
2.5. Провести комплекс мероприятий, направленных на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, в соответствии с законодательством РФ. Запретить использование пиротехнических изделий при проведении праздничных мероприятий в помещениях.
Срок: до 15.12.2015
3. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Южно-Сахалинска» (Поликарпов А.А.):

3.1. Уточнить «План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций».
Срок: до 10.12.2015

3.2. Провести усиление дежурных смен аварийно-спасательного отряда города в период проведения праздничных и выходных дней, организовать взаимодействие по вопросам реагирования на возможные чрезвычайные ситуации на территории города с силами дежурной смены Сахалинского ПСО им. В.А.Полякова (Филиала ДВРПСО МЧС России).
Срок: до 25.12.2015

3.3. Проверить систему оповещения и сбора членов КЧС и ОПБ. При угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации, быть в готовности прибыть к месту сбора и к выполнению мероприятий по ее предупреждению и ликвидации.
Срок: до 15.12.2015

3.4. Проверить систему взаимодействия дежурно-диспетчерских и аварийно-восстановительных служб при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, готовность сил и средств, задействованных по схеме взаимодействия и ликвидации аварийных ситуаций.
Срок: до 15.12.2015

3.5. Разместить в средствах массовой информации требования пожарной безопасности при проведении Новогодних праздников и технические условия, при выполнении которых возможно проведение фейерверков.
Срок: до 25.12.2015

3.6. Оперативному дежурному пункта управления ЕДДС города информацию о текущей обстановке в праздничные и выходные дни представлять в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сахалинской области через центр управления в кризисных ситуациях Сахалинской области по существующим каналам телефонной и факсимильной связи, в период с 29.12.2015 по 10.01.2016, ежедневно к 07, 15, и 21 часам.
4. Департаменту городского хозяйства администрации города (Федоров И.М.):

4.1. При активизации циклонической деятельности, в экстренном порядке организовать расчистку основных улиц города, а также подъездных путей к объектам жизнеобеспечения населения города (хлебозаводам, лечебным учреждениям, пожарным водоемам и гидрантам, пожарным частям, водозаборам и насосным станциям, котельным, тепловым пунктам).
Срок: в течении зимнего периода
4.2.  Взять под жесткий контроль состояние тепло-, энерго- и водоснабжения городского округа «город Южно-Сахалинск». Обеспечить работу аварийного электроснабжения на объектах жизнеобеспечения, создать запас дизельного топлива (не менее 10 суточного).

Срок: до 15.12.2015

4.3. Информацию о текущей обстановке по вопросам жизнеобеспечения населения города жилищно-коммунального хозяйства в праздничные и выходные дни представлять в единую диспетчерскую службу министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Сахалинской области и в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Южно-Сахалинска» по существующим каналам телефонной и факсимильной связи, в период с 29.12.2015 по 11.01.2016, ежедневно к 07, 15, и 21 часам, а в случае угрозы или возникновении чрезвычайных ситуаций немедленно.

5. ОАО «Сахалинская Коммунальная Компания» (Зайцев В.Н.), ООО «Сахалинский водоканал» (Подьяков К.В.):
5.1. Обеспечить готовность аварийного энергоснабжения (ДЭС) на объектах жизнеобеспечения.
Срок: до 15.12.2015

5.2. Создать установленный запас топлива на котельных городского округа                             «Город Южно-Сахалинск».
Срок: до 15.12.2015

5.3. При активизации циклонической деятельности, в экстренном порядке организовать расчистку территорий котельных, тепловых пунктов, водозаборов, насосных станций, пожарных водоемов и гидрантов, а также подъездных путей к ним. Обеспечить работу аварийно-восстановительных формирований в случае возникновения аварийных ситуаций.
Срок: в течении зимнего периода
6. Департаменту образования (Киктева А.Н.), Управлению культуры (Герасимова И.В.), Управлению по физической культуре, спорту и молодёжной политике администрации города                (Умнов Е.Е.):

            6.1. Создать комиссии и организовать проверку готовности объектов проведения праздничных мероприятий. Результаты проверок объектов представить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города.

Срок: до 20.12.2015

            6.2. Рекомендовать руководителям объектов проведения праздничных мероприятий, перед началом мероприятий доводить до участников правила пожарной безопасности                                 (общие инструкции, расположение основных и запасных выходов, места расположения первичных средств пожаротушения, телефоны для вызова экстренных служб).
Срок: перед началом мероприятий
6.3. Принять исчерпывающие меры по обеспечению пожарной безопасности на объектах проведения новогодних и рождественских праздничных мероприятий, а также на подведомственных территориях.  При проведении праздничных мероприятий организовать выставление пожарных постов.
Срок: постоянно
6.4. Перечни объектов  проведения праздничных мероприятий по форме (приложение №1) предоставить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города.

Срок: до 02.12.2015
7. МКУ «Управление мониторинга городского хозяйства» (Калюжный В.А.):

7.1. Определить места размещения Новогодних елок, места площадок для использования (запуска) пиротехнических изделий. Сведения по форме (приложение №2) предоставить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города.

Срок: до 10.12.2015

7.2. Подготовить и оборудовать площадки для использования (запуска) пиротехнических изделий, в соответствии с требованиями «Технических условий при выполнении которых, возможно проведение фейерверков в местах с массовым пребыванием людей», утвержденных мэром города Южно-Сахалинска от 03.12.2014.
Срок: до 29.12.2015
8. Рекомендовать Управлению МВД России по городу Южно-Сахалинску (Михеев А.Н.), Министерству здравоохранения Сахалинской области (Бродская Н.Ф.):

            8.1. Обеспечить охрану общественного порядка в местах проведения массовых мероприятий.

            8.2. Обеспечить дежурство дополнительных бригад скорой медицинской помощи в выходные и праздничные дни.

О готовности сил и средств сообщить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города.
Срок: до 15.12.2015

9. Департаменту продовольственных ресурсов и потребительского рынка администрации города (Бандюков А.В.):

9.1. Направить руководителям организаций (предприятий) потребительского рынка рекомендательные письма о проведении инструктажа по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и пожаров с ответственными по обеспечению безопасности указанных организаций (предприятий), а также с арендаторами.
Срок: до 15.12.2015

9.2. Рекомендовать руководителям организаций (предприятий) потребительского рынка разместить в местах массового пребывания памяток о мерах пожарной безопасности при устройстве новогодних елок, электрических гирлянд, при применении пиротехнических изделий, а также информации о работе в ГУ МЧС России по Сахалинской области горячей линии по номеру                         (4242) 72-99-99 для приема сообщений о фактах продажи несертифицированной пиротехнической продукции.
Срок: до 15.12.2015

10. МКУ «Управление делами администрации города Южно-Сахалинска» (Гулаков А.В.) разместить настоящее распоряжение и «Технические условия при выполнении которых, возможно проведение фейерверков в местах с массовым пребыванием людей» (приложение №3), утвержденных мэром города Южно-Сахалинска от 03.12.2014 на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска и опубликовать в газете «Южно-Сахалинск сегодня».

11. Рекомендовать Территориальному отделу надзорной деятельности по городу               Южно-Сахалинску Главного управления МЧС России по Сахалинской области (Дроздов А.А.) провести комплекс мероприятий по надзору и контролю  исполнения требований пожарной безопасности на объектах проведения новогодних праздников.

Срок: до 25.12.2015

12. Информацию о выполненных мероприятиях к указанному сроку доложить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города через МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Южно-Сахалинска» (тел/факс 72-30-20).
13. Контроль исполнения распоряжения возложить на  МКУ «Управление по делам          ГО и ЧС города Южно-Сахалинска» (Поликарпов А.А.).

Председатель КЧС и ОПБ города,
первый вице-мэр

 Н.Ю.Куприна
     Секретарь КЧС и ОПБ города

                 А.В.Ковалев
Приложение №1

к Распоряжению КЧС и ОПБ города

от «__» ________________ 2015 года
ПЕРЕЧЕНЬ

учреждений, в которых запланировано проведение новогодних и рождественских мероприятий

Образец заполнения
	№

П/П
	Наименование учреждения
	Юридический (фактический) адрес учреждения
	Адрес места проведения мероприятия
	Дата проведения мероприятия
	Количество детей и взрослых (педагогичес-кий состав)
	ФИО руководителя учреждения, № телефона
	ФИО ответственного лица,

№ телефона

	1.
	МБОУСОШ№6
	ул. Ленина, 129 (ул.Пушкина,1)
	ул. Пушкина, 1
	27.12.2015,

03.01.2016
	85/21
	Иванова Ирина Ивановна,

77-66-55, 8-999-111-22-33
	Петрова Полина Петровна,

44-43-42, 8-999-333-44-88

	2.
	МДОУ №3 «Золушка»
	пр. Мира, 429
	пр. Мира, 429
	29.12.2015
	77/18
	Сидорова Алена Николаевна,

88-87-86, 8-999-222-11-00
	Панова Надежда Сергеевна,

51-42-31, 8-999-777-90-90

*Перечень может быть представлен в альбомном формате.
Приложение  № 2

к Распоряжению КЧС и ОПБ города

от «__» ________________ 2015 года
ПЕРЕЧЕНЬ

площадок, приготовленных к запуску фейерверков

Образец заполнения
	№

П/П
	Населенный пункт
	Место расположения площадки или адрес
	Вместимость площадки

	1.
	г. Южно-Сахалинск
	пл. Ленина
	в соответствии с ТУ

	5.
	пл/р-н Луговое
	ул. Гайдука, 5, пустырь восточнее
площади ТЦ
	в соответствии с ТУ

*Правила применения бытовых пиротехнических изделий можно получить в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Южно-Сахалинска» (каб. 208).
Приложение  № 3

к Распоряжению КЧС и ОПБ города

от «__» ________________ 2015 года
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ*
при выполнении которых, возможно проведение фейерверков

в местах с массовым пребыванием людей

I. Общие положения

1. Настоящие ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ разработаны в соответствии с частью 1 статьи 21 Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2009 №1052 «Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий», Государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 512270-99, утвержденного постановлением Госстандарта России от 27.04.1999 №135, Техническим Регламентом Таможенного союза от 16.08.2011 №770.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ определяют требования, обязательные для соблюдения структурными подразделениями аппарата, отраслевыми (функциональными) органами администрации города Южно-Сахалинска, муниципальными казенными учреждениями, организациями (далее - организации), их должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами, лицами без гражданства (далее - граждан), в целях обеспечения пожарной безопасности жизни и здоровья граждан, имущества физических и юридических лиц, государственного и муниципального имущества.
3. ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ устанавливают правила поведения людей при использовании пиротехнических изделий бытового назначения I – III классов по степени потенциальной опасности (ГОСТ Р 512270-99), обращение с которыми не требуют специальных знаний и навыков.
К I классу потенциальной опасности относятся изделия, у которых значение кинетической энергии движения составляет не более 0,5 джоуля, отсутствуют ударная волна и разлетающиеся за пределы опасной зоны осколки, акустическое излучение на расстоянии 0,25 метра от пиротехнических изделий не превышает 125 децибелов и радиус опасной зоны по остальным факторам составляет не более 0,5 метра.

Ко II классу относятся изделия, у которых значение кинетической энергии движения составляет не более 5 джоулей, отсутствуют ударная волна и разлетающиеся за пределы опасной зоны осколки, акустическое излучение на расстоянии 2,5 метра от пиротехнических изделий не превышает 140 децибелов и радиус опасной зоны по остальным факторам составляет не более 5 метров.

К III классу относятся изделия, у которых значения кинетической энергии при направленном движении составляет более 5 джоулей, при ненаправленном движении - не более 20 джоулей, отсутствуют ударная волна и разлетающиеся за пределы опасной зоны осколки, акустическое излучение на расстоянии 5 метров от пиротехнических изделий не превышает 140 децибелов и радиус опасной зоны по остальным факторам составляет не более 30 метров.

II. Подготовка и проведение фейерверков

4. При подготовке и проведении фейерверков в местах массового пребывания людей с использованием пиротехнических изделий III класса опасности:

а) должны быть разработаны технические решения (условия), при выполнении которых возможно проведение фейерверка. Они должны включать схему местности с нанесением на ней пунктов размещения фейерверочных изделий, предусматривать безопасные расстояния до сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также места хранения;

б) зрители должны находиться с наветренной стороны. Безопасное расстояние от мест проведения фейерверка до зданий и зрителей определяется с учетом требований инструкции применяемых пиротехнических изделий;

в) на площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия, запрещается курить и разводить огонь, а также оставлять пиротехнические средства без присмотра;

г) места для проведения фейерверков необходимо отгородить и оснастить первичными средствами пожаротушения;

д) охрана мест и безопасность при устройстве фейерверков возлагается на организацию, проводящую фейерверк;

е) после использования пиротехнических изделий территория должна быть осмотрена и очищена от отработанных, несработавших пиротехнических изделий и их опасных элементов.

III. Применение пиротехнической продукции
5. Применение пиротехнической продукции запрещается:

а) в ночное время (с 23:00 до 08:00), за исключением праздничных дат, установленных действующим законодательством;

б) в помещениях, зданиях и сооружениях любого функционального назначения;

в) на территориях взрывоопасных и пожароопасных объектов, в полосах отчуждения железных дорог, нефтепроводов, газопроводов и линий высоковольтной электропередачи;

г) на крышах, балконах, лоджиях и выступающих частях фасадов зданий (сооружений);

д) на сценических площадках, стадионах и иных спортивных сооружениях;

е) во время проведения митингов, демонстраций, шествий и пикетирования;

ж) на территориях особо ценных объектов культурного наследия народов Российской Федерации, памятников истории и культуры, кладбищ и культовых сооружений, заповедников, заказников и национальных парков.
______________________________________________________________________________

* ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ согласованы Главным государственным инспектором города Южно-Сахалинска по пожарному надзору и утверждены мэром города Южно-Сахалинска 03 декабря 2014 года.
_1071994355